
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715706

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de serra 
para osso Esterno, para utilização em cirurgia cardíaco adulto 
e pediátrica, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715864

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / MARITANA DE JESUS SILVA DE SOUZA (TECNICO 
DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715876

PORTARIA Nº. 478, DE 09 DE JULHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 12.07.2014 a 20.07.2014, por ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº. 475, DE 04 DE JULHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO, 
matrícula nº. 54195174/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pelo GT do Serviço de Clínica Cirúrgica / Centro 
Cirúrgico, código GEP-DAS-011.2, da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 01/07/2014 à 
30/07/2014, em substituição a titular do cargo MARIA RAIMUNDA 
COSTA SINIMBU, matrícula nº. 5707218/ 1, que encontra-se em 
gozo  de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715884

PORTARIA Nº 415, DE 24 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora DANIELA 
SMITH BRITO – Mat: 54195001/ 1, lotado na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna com fi ns de 
promover ajuste funcional.

PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCESSIVO

29.12.2005 a 28.12.2006 01.04.2007 a 30.04.2007

29.12.2006 a 28.12.2007 01.05.2008 a 30.05.2008

29.12.2007 a 28.12.2008 01.01.2009 a 30.01.2009

29.12.2008 a 28.12.2009 01.04.2010 a 30.04.2010

29.12.2009 a 28.12.2010 01.02.2011 a 02.03.2011

29.12.2010 a 28.12.2011 01.05.2012 a 30.05.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

PORTARIA Nº 414, DE 24 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de   27 de janeiro de 2012,  
publicado no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora DANIELA SMITH BRITO – Mat: 
54195001/ 1 das Portarias de Concessão de férias conforme 
abaixo:

ATO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCESSIVO DOE

Portaria n° 056 de 
03.04.2007

29.12.2006 a 
28.12.2007

01.04.2007 a 
30.04.2007

30.902 de 
11.04.2007

Portaria n° 201 de 
13.06.2008

29.12.2007 a 
28.12.2008

01.05.2008 a 
30.05.2008

31.196 de 
24.06.2008

Portaria n° 167 de 
29.04.2009

29.12.2008 a 
28.12.2009

01.01.2009 a 
30.01.2009

31.419 de 
15.05.2009

Portaria n° 090 de 
12.04.2010

29.12.2009 a 
28.12.2010

01.04.2010 a 
30.04.2010

31.643 de 
12.04.2010

Portaria n° 068 de 
14.02.2011

29.12.2010 a 
28.12.2011

01.02.2011 a 
02.03.2011

31.856 de 
16.02.2011

Portaria n° 314 de 
14.05.2012

29.12.2011 a 
28.12.2012

01.05.2012 a 
30.05.2012

32.158 de 
16.05.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715886

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DAS GRACAS GONCALVES DOS SANTOS
Matrícula: 57206631/ 1
Cargo: AG. DE ARTES PRATICAS / Lotação: SND/ FPEHCGV
Período: 24/06/2014 a 01/07/2014
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA LUIZA DE CARVALHO BANDEIRA
Matrícula: 57192235/ 1
Cargo: TEC. DE ENFER. / Lotação: Serviço de Clínica Pediátrica/ 
FPEHCGV
Período: 22/06/2014 a 29/06/2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716399

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA VIEIRA CARDOSO SARDINHA                ASSIST. SOCIAL                     
03/07/2015  SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
ANDRE LUIZ ROLIM DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO            03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
CARLA CELSA DA COSTA MAIA    TEC. DE ENFERMAGEM                 03/07/2015  SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
CELIA MARIA ALVES DOS SANTOS                      TEC. DE ENFERMAGEM                 03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
ERIKA DO SOCORRO RODRIGUES FELIX                  TECNICO DE LABORATORIO             
03/07/2015  SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
EVELLYN SANCHES LOPES                             AUX.EM REABILITACAO                03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
GESSICA VIEIRA COUTINHO                            MEDICO                             03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
IDAN DANIEL SOARES MAUES                          AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
03/07/2015  SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR                 AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
03/07/2015  SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
JOSE FRANCISCO VASCONCELOS DE BORBOREMA           MEDICO                             03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
LIDIA CRISTINA LOBATO DA SILVA                    TEC. DE ENFERMAGEM                 03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
MARIA ALZENIR LOPES DE CASTRO                     COPEIRO                            03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
MAYARA OLIVEIRA DA COSTA                          ENFERMEIRO                         03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
OCILENE NERI DE OLIVEIRA                          TECNICO DE LABORATORIO             
03/07/2015  SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
REJANE COSTA DO REGO                              TEC. DE ENFERMAGEM                 03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
WILTON DE OLIVEIRA SAMPAIO                        TEC. DE ENFERMAGEM                 03/07/2015  
SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO MPE/MPT
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716018

PORTARIA: 1214/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIAGO VIEIRA SOARES                   Assessor                 55586570    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas eventuais com pessoa jurídica.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716046

PORTARIA: 1215/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS           Sociologo/Gerente        5834376     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0139002241          339033              250,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas com passagem e locomoção no município de Óbidos no 
período de 21/07 a 25/07/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716080

PORTARIA: 1201/2014 
Objetivo: acompanhar o Conselheiro Ivanilson Ribeiro Cardoso 
do CEDPD-PA na 6ª Reunião da Comissão de Articulação de 
Conselho e Comunicação Social e da 55ª Reunião Ordinária 
CEDPD-PA. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/FRANCISCO FLAVIO DE SOUSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716093

PORTARIA: 1202/2014 
Objetivo: acompanhar o Conselheiro do CEDPD-PA Edivaldo 
Ribeiro de Lima na 6ª Reunião da Comissão de Articulação de 
Conselho e Comunicação Social e da 55ª Reunião Ordinária do 
CEDPD-PA referente ao mês de Agosto/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/SILVANIA MOREIRA DE SOUZA (Conselheiro do 
CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716099

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2014
Objeto: Construção de 800 Sistemas de Aproveitamento de 
Águas Pluviais, incluindo montagem, instalação dos módulos com 
fornecimento de materiais, insumos, registro das coordenadas 
de localização geográfi cas de cada sistema construído via GPS, 
relatório fotográfi co, treinamento priorizando a mão de obra 
local e outros serviços correspondentes à implementação dos 
sistemas. Convênio nº 059/2012/MDS, SICONV nº 776958/2012. 
Entrega do Edital: Nos sites http;//www.seas.pa.gov.br; http;//
www.compraspara.pa.gov.br, ou na Coordenadoria de Licitações, 
na Av. Governador José Malcher, nº 1018, Nazaré – Belém/PA. 
Para as empresas que retirem o edital na SEAS é necessário trazer 
um CD-R, virgem e lacrado, bem como carta de apresentação. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3230-1099, no horário de 08:00 às 12:00. 
Responsável pelo certame: EDIMAURO MÁRCIO FERREIRA 
TRINDADE
Local de Abertura: Auditório da SEAS, Av. Governador José 
Malcher, nº 1018


